
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

25.12.2017          г.Мичуринск                             № 1427 

 

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации 

 

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации 

подготовки и проведения выборов Президента Российской Федерации, 

руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» и Федеральным законом от 10.01.2003 № 19-ФЗ «О 

выборах Президента Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 08.11.2017 № 1337 «О мерах по 

оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации», постановлением администрации Тамбовской области от 

18.12.2017 № 1246 «О мерах по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении 

выборов Президента Российской Федерации» администрация района 

постановляет: 

1. Утвердить список межведомственной рабочей группы по 

оперативному решению вопросов, связанных с подготовкой и проведением 

выборов, оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации на территории района (далее - межведомственная рабочая 

группа), согласно приложению 1. 

2. Утвердить план организационно-технических мероприятий, 

связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий при подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации (далее - план мероприятий), согласно        

приложению  2. 

 3. Межведомственной рабочей группе в целях координации 

деятельности территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти обеспечить выполнение утвержденного плана 

мероприятий, а также межведомственное взаимодействие по вопросам: 

3.1. общественной безопасности и правопорядка; 

3.2. выполнения требований по антитеррористической защищенности 

особо важных объектов, объектов жизнеобеспечения, общественных мест, 

помещений избирательных комиссий и помещений для голосования; 



 2 

3.3. содействия избирательным комиссиям в обеспечении 

избирательных прав граждан Российской Федерации при голосовании: 

подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, 

находящихся в местах содержания под стражей; 

проходящих службу в воинских частях, а также проживающих на 

территории расположения воинских частей; 

находящихся в учреждениях здравоохранения; 

лиц с ограниченными физическими возможностями. 

4.3. обеспечить соответствие помещений избирательных комиссий и 

помещений для голосования требованиям законодательства, в случае 

необходимости провести ремонт и благоустройство прилегающей 

территории; 

4.4. обеспечить соблюдение требований пожарной безопасности в 

помещениях избирательных комиссий и помещениях для голосования; 

4.5. обеспечить бесперебойное функционирование систем 

энергообеспечения и водоснабжения в помещениях избирательных комиссий 

и помещениях для голосования; 

4.6. провести мероприятия по повышению правовой культуры 

избирателей, активизации их участия в предстоящих выборах; 

4.7. организовать в дни голосования выступления творческих 

коллективов, проведение спортивно-зрелищных мероприятий по месту 

жительства избирателей; 

4.8. обеспечить работу предприятий торговли и общественного 

питания в день голосования в помещениях для голосования либо в 

непосредственной близости к ним. 

5. Опубликовать настоящее постановление на сайте «Тамбовский 

областной портал» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(www.top68.ru). 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава района                                                                            Г.Н.Шеманаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 

                                           от 25.12.2017  № 1427 

 

Список 

межведомственной рабочей группы по оперативному решению вопросов, 

связанных с подготовкой и проведением выборов, оказанию содействия 

избирательным комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации на территории 

района 

(далее - рабочая группа) 

 

Шеманаева 

 Галина Николаевна 

Глава района, руководитель рабочей группы 

  

Хубулов 

Гогита Дмитриевич 

заместитель главы администрации района, 

заместитель руководителя рабочей группы 

  

Мордасова 

Оксана Юрьевна 

управляющий делами администрации района, 

секретарь рабочей группы 

  

Члены рабочей группы:  

 

 

 

Августюков 

Константин Владимирович 

главный врач ТОГБУЗ «Мичуринская 

центральная районная больница» (по 

согласованию) 

 

Аверочкин 

 Николай Андреевич 

заместитель главы администрации района 

 

 

Артамонов  

Дмитрий Евгеьевич 

 

заместитель начальника ФКУ «Следственный 

изолятор №3 Управления Федеральной 

службы исполнения наказаний по Тамбовской 

области» (по согласованию) 

 

Астахов 

Сергей Владимирович 

 

начальник ТОНД и ПР по г.Мичуринску,  

Мичуринскому, Никифоровскому и 

Петровскому районам (по согласованию) 

 

Буданцев  

Дмитрий Николаевич 

 

заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) МОМВД России  

«Мичуринский» (по согласованию) 

 

Воропаева  начальник отдела по вопросам миграции 



 4 

Анастасия Николаевна МОМВД России «Мичуринский», (по 

согласованию) 

 

Гранитов Вадим 

Владимирович 

главный редактор газеты «Наше слово» 

(по согласованию) 

 

Громов  

Евгений Алексеевич 

начальник ПСЧ-7 ФГКУ «2 отряд 

Федеральной противопожарной службы по 

Тамбовской области» (по согласованию) 

 

Кожухова 

Галина Ивановна 

заместитель главы администрации района   

 

 

Костиков  

Олег Владимирович 

 

Врио начальника ОГИБДД МОМВД России 

«Мичуринский» (по согласованию) 

Курьянова  

Елена Сергеевна 

начальник отдела организационной и кадровой 

работы администрации района 

 

Локтионов Александр 

Вячеславович 

 

начальник отдела по связям с 

общественностью администрации района 

 

Макаров Геннадий 

Николаевич 

- военный комиссар (г.Мичуринск, 

Мичуринского, Никифоровского и 

Петровского районов Тамбовской области) 

(по согласованию) 

 

Маркова  

Елена Васильевна 

начальник отдела записи актов гражданского 

состояния администрации района 

 

Маслов 

 Николай Сергеевич 

первый заместитель главы администрации 

района 

 

Поляков  

Виктор Александрович 

Начальник отдела гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, мобилизационной 

подготовки, общественной безопасности 

 

Попова  

Надежда Васильевна 

начальник отдела культуры, молодежной 

политики и спорта администрации района 

 

Попова  

Галина Васильевна 

 

начальник отдела муниципального заказа 

администрации района 

 

Ремнева 

Надежда Семеновна 

начальник отдела по управлению имуществом, 

землеустройству, налогам и сборам 



 5 

 администрации района 

 

Трошина  

Анна Александровна 

и.о.начальника отдела образования 

администрации района 

 

Шабанов  

Павел Сергеевич 

 

начальник отдела экономики администрации 

района 





Приложение 2 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации района 
от 25.12.2017     №  1427 

План 
организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные исполнители 

1 2 3 4 

1. Предоставление избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат за использование помещений, на оплату 

коммунальных услуг) необходимых помещений, включая помещения для 

голосования, помещения для хранения избирательной документации и 

помещения для приема заявлений о включении избирателей в список 

избирателей по месту нахождения (в том числе обеспечение охраны этих 

помещений и избирательной документации), транспортных средств, средств 

связи и технического оборудования, а также оказание при необходимости 

иного содействия, направленного на обеспечение исполнения избирательными 

комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации 

Январь - 

февраль  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел по 

управлению имуществом, 

землеустройству, налогам и сборам 

администрации района 

2. Предоставление соответствующим избирательным комиссиям транспортных 

средств с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной 

возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 членам 

избирательных комиссий с правом совещательного голоса и наблюдателям, 

выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса для проведения голосования при проведении 

голосования, в том числе досрочного, а также вне помещения для голосования 

 

Март  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел 

организационной и кадровой 

работы администрации района 

3. Обеспечение выделения специально оборудованных мест для размещения 

печатных агитационных материалов 

Не позднее  

15 февраля 

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел по связям 

с общественностью администрации 

района 

4. Обеспечение публикации информации, связанной с образованием 

избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также 

представляемой избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и 

проведения выборов, сроках и порядке совершения избирательных действий, 

кандидатах и политических партиях 

Весь период 

избирательной 

кампании 

редакция газеты «Наше слово», 

отдел по связям с общественностью 

администрации района 



 8 

5. Координация реализации мероприятий, связанных с организацией 

видеонаблюдения, трансляцией изображений в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и хранением соответствующих 

видеозаписей, и взаимодействия избирательных комиссий с операторами связи 

на территории области 

 

Весь период 

избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов, отдел по связям 

с общественностью администрации 

района 

6. Обеспечение представления в избирательные комиссии сведений о фактах 

смерти граждан Российской Федерации для уточнения списков избирателей в 

порядке, установленном федеральными законами и нормативными актами 

Центральной избирательной комиссии Российской Федерации 

Весь период 

избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов,  отдел записи 

актов гражданского состояния 

администрации района  

7. Оказание содействия территориальной избирательной комиссии района в 

проверке достоверности содержащихся в подписных листах сведений об 

избирателях, поставивших свои подписи в поддержку выдвижения 

(самовыдвижения) кандидатов 

Декабрь  

2017 г. - 

февраль  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел 

организационной и кадровой 

работы администрации района 

8. Обеспечение содействия избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших 

кандидатов, о кандидатах 

 

Весь период 

избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов, отдел по связям 

с общественностью администрации 

района 

9. Обеспечение участковых избирательных комиссий компьютерным 

оборудованием, необходимым для приема заявлений о включении избирателей 

в список избирателей по месту нахождения, а также для применения 

технологии изготовления протоколов участковых избирательных комиссий об 

итогах голосования с машиночитаемым кодом 

 

Не позднее  

24 февраля 

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел по связям 

с общественностью администрации 

района 

10. Обеспечение оборудования помещений для голосования специальными 

приспособлениями, позволяющими инвалидам, иным маломобильным группам 

населения в полном объеме реализовать их избирательные права 

 

Март  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел труда и 

социального развития 

администрации района 

11. Обеспечение оптимального функционирования общественного транспорта в 

целях прибытия избирателей к помещениям для голосования 

Март  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел 

экономики администрации района 

12. Оказание содействия избирательным комиссиям при осуществлении ими 

закупок работ и услуг по изготовлению избирательной документации по 

тарифам (расценкам), установленным для организаций 

 

Весь период 

избирательной 

кампании 

Главы сельсоветов, отдел 

муниципального заказа 

администрации района 

13. Оказание содействия территориальным подразделениям (органам) 

Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства юстиции 

Весь период 

избирательной 

Структурные подразделения 

администрации района, главы 



 9 

Российской Федерации, Федеральной налоговой службы, Центрального банка 

Российской Федерации, Федеральной службы государственной регистрации, 

кадастра и картографии в осуществлении проверок в рамках их компетенции 

по запросам избирательных комиссий 

кампании сельсоветов 

14. Обеспечение резервным автономным энергоснабжением помещений для 

голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы 

обработки избирательных бюллетеней, реализовываться мероприятия по 

обеспечению возможности подачи заявлений о включении избирателя в список 

избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской 

Федерации, а также зданий, в которых размещены избирательная комиссии 

области и территориальные избирательные комиссии 

Январь  

- март  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел 

архитектуры, строительства и 

коммунального хозяйства 

администрации района, отдел 

гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности, 

мобилизационной подготовки 

администрации района 

15. Создание резервных пунктов для голосования в целях организации 

непрерывности процесса проведения выборов в случаях невозможности работы 

избирательных комиссий в имеющихся помещениях 

Март  

2018 г. 

Главы сельсоветов, отдел по 

управлению имуществом, 

землеустройству, налогам и сборам 

администрации района, отдел отдел 

гражданской обороны, 

чрезвычайных ситуаций, 

общественной безопасности, 

мобилизационной подготовки 

администрации района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                           Приложение 2 

                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН 



 10 

                                                                                                                         постановлением администрации района 

                           от                       №   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


